
Jak to zvládáme
19. 10. — bylo pod mrakem, ne chladno, ale deštivo. Opět jsme strávili schůzku v klubovně.

Začali jsme připomenutím — k čemu slouží oddílové krabičky a razítka,
doplnili červíky u našich slépek podle minulé schůzky, ale tentokrát jsme
nehráli o červíky na grilu, vše nám trvalo déle než bylo třeba. Co jsme ale
nevynechali, byl úkol pro Ronnyho. Tentokrát byl na představivost — kdo je
Ernesto Lopez — bylo nutné vyřešil přesmyčku agentury Leonie a Leonard.

Potom přišly na řadu kaštany. Už je to nějaký čas, co jsme nějaké výrobky
z kaštanů vyráběli, a tak jsme se letos do nich pustili opět. Krabice kaštanů,
krabice sirek, vidličky a jiné dírkovací nástroje a něco té fantazie.

Tvorba trvala téměř celou schůzku, výsledky práce jsme fotili, a opět se
ukázalo, že v jednoduchosti je síla. Výsledky si můžete prohlédnout v Půlčíku.

Na závěr jsme si rozdali zpěvníky připravené na potáborový sraz a zazpívali
si z něho dvě písničky. Před ukončením schůzky jsme si rozdali »nové číslo«
oddílového časopisu a oddílové kartičky za víkendovou akci.

26.10. — byla mimořádná herní schůzka. Stříleli jsme z luku a hráli hru OSTROV
2. 11. — bylo od rána deštivo, po poledni se však začaly mraky protrhávat a objevilo se

i slunce, teploty se pohybovaly kolem 10° C.
Na dnešek jsme měli naplánované „Jackovy lucerny“, takže jsme se

nemohli moc zdržovat. Na začátku jsme tak rychle odehráli kolečko
na grilu naší dlouhodobé hry, splnili úkol pro Ronnyho — našli zprávu
uvázanou na nožce papouška a splnili úkol, který tam byl napsaný
(uvázaní ambulantní spojky).

V dalším čase už jsme se pustili do práce s dýněmi. Dlabání a vyře-
závání, to bylo to, co jsme museli zvládnout. Některým to šlo lépe,
jiným hůře, ale výsledné lucerny byly všechny dobré.

Na závěr jsme začali uklízet. Potom jsme se společně s lucernami
vyfotili (samozřejmě venku, aby to stálo za to) a před koncem jsme
začali s vyhodnocováním říjnového bodování. Lucka a Maty měli
rovnost bodů, takže si dali »kosmotest«, no a vítězkou bodování
v říjnu se stala Lucka — gratulujeme. Předali jsme si ještě návratky

na dvě listopadové akce — » turnaj « a » podzimní sraz «

CO SE STALO
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Minule jste si poprvé mohli
přečíst příběh z pera Karla
Jaromíra Erbena. Hlavním
jeho odkazem je sběratelská
činnost — dnes jeden příběh
z Ilyrie, dnešního Slovinska…
BÍLÝ HAD

Kdysi se hadi v okolí Osojan tak
silně rozmnožili, že se jimi vše hemži-
lo. Velice sedláky v tom kraji soužili.
Do světnic, chrámů, sklepů, mléčných
komor i postelí jim lezli. Ani při stole
neměli klid, neboť jim hladoví hadi do
mis vlézali. Největší strach však jim
působil neobyčejně veliký bílý had,
kterého vícekrát viděli napadat
stáda na Osoščici. Sedláci už nevědě-
li co dělat.

Když ti ubozí lidé byli v tak veliké
tísni, že nevěděli, co by počali, aby se
toho soužení zbavili, přišel jednoho
dne do toho kraje neznámý muž, jenž
slíbil všechny hady do jednoho
pohubit, ale museli jej ujistit, že
neviděli velikého bílého hada.
„Neviděli jsme,“ odpovědí mu někteří
ze zástupu, který se kolem podivu-
hodného muže shromáždil.

Ihned dal kolem vysokého smrku
narovnat vysokou hromadu, a když
vlezl na vrch smrku, rozkázal celou
hromadu na všech stranách zapálit,
a potom rychle běžet pryč.

Když ze všech stran švihal proti
vysokému smrku plamen, tu vezme
ten neznámý muž kostěnou píšťalku

ze své brašny, a začne tak silně
pískati, že všem v uších zaléhalo.
Rychle se připlazí a přileze ze všech
stran veliké množství hadů, ještěrek
a salamandrů k hromadě, a nějakou
divotvornou mocí hnaní všichni
naskáčou do ohně a tam pohynou.
Najednou je slyšet ještě mocnější
pisk z Osoščice, že všechny přítomné
přeběhl strach a hrůza. Jak to muž na
smrku zaslechne, zbledne hrůzou:
„Běda mi, není mi již pomoci!“ tak
zaúpí, „bílého hada jsem slyšel
zahvízdati; proč jste mne takto
oklamali? Buďte tedy aspoň tak
milosrdní, a nezapomeňte každoroč-
ně na ten den za mne almužnu dávati.“

Sotva že chuďas tu řeč domluvil,
hrozný had s velikým hlomozem jako
dravý potok skrz strmá skaliska se
přivalí, v jezero se vrhne, až pěna
vysoko letí. Hned na druhou stranu
jezera přeplave, všecek rozlícen
k hořící hromadě se přivalí, vysoko se
na smrk vypne a nebožáka do ohně
strčí. Hrozně se had v ohni svíjí
a píská, ale silný oheň jej brzy přemá-
há.

Tak zahynul ohromný had, který
stádům tolik škody dělal, s celým
hadím rodem. Opět mohli sedláci bez
strachu vykonávat svoje práce,
i pastýři na Osoščici bez starosti
pást svoje stáda. Vděčni svému
dobrodinci, ještě dnešního dne
nezapomínají slibu svých pradědů,
a každý rok na ten den chuďasům
rozdílí hojné dary.

pohádka
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Nazdar ohýbači mozkových závitů. Pro dnešní rubriky jsem si připravil skrývač-
ky. Budete-li pozorně číst, odhalíte slova, které ukrývají

HORY KOLEM NÁS

Šlo mi o krk, ono šest vlků nažene strach!

Sníh pokryje seníky i chalupy.

Zdáli bylo slyšet šum a valící se vodu.

Mlynář zavázal pytel na dva uzly.

Naši třídu budou reprezentovat Novotný,
Kobr, Dyba a Veselý.

Musíme ho všichni přivítat, rychle se obleč.

NĚCO NA BEDNU…

řešení pošlete na oddílovou adresu: , nebo přineste na schůzku.sihasapa centrum.cz@
Řešení z minulého čísla: meloun

Na schůzkách 19. října a 2. listopadu jsme
bojovali o červíky jen a podruhé, ale úkoly plnili
dvakrát — poprvé přesmyčku a podruhé, poprvé se
zprávou od papouška, vázací ambulantní…

Protože náplň
s c h ů z e k b y l a
v poslední době
časově náročná,
zvolil jsem jiný
způsob předávání
získaných červíků.

V ý s l e d k y z a
úkoly pro Ronnyho
a také červíci za
zápolení na grilu se
objevily na nástě-
nce v mezidobí.

Poprvé se taky
objevila možnost
získat prémiového
červíka za splnění
pomocného úkolu.
Prvním úspěšným
se stala Kája.

V tabulce, která se objevuje na internetu je
vysvětlena i podstata teček v plnění úkolů pro
Ronnyho — prázdné kolečko znamená nesplněný úkol…

V roce 2014 vycházely v Siháčcích pohádky ze severských zemí
a jiných nepřívětivých míst Evropy. Letos jsem se dostal z životo-

pisnému románu o Erbenovi a bylo to velmi poučné čtení — obrozenecké nad-
šení, bouřlivý rok 1848 a hlavně příběhy sbírané po celé Evropě…

LETEM SVĚTEM

KAREL JAROMÍR ERBEN (1811 - 1870)
byl český historik, právník, archivář, spisovatel,

básník, překladatel a sběratel českých lidových písní
a pohádek; představitel literárního romantismu.

Po svých studiích na gymnáziu v Hradci Králové a v Pra-
ze byl zaměstnancem Královské české společnosti nauk
a sekretářem Českého muzea. Od roku 1851 působil jako
archivář města Prahy a od roku 1864 se stal ředitelem
pomocných úřadů pražských.

Ve svých studijních letech se Erben stýkal s Karlem
Hynkem Máchou. Později se také seznámil s Františkem
Palackým, spolupracoval s ním a jeho politickými názory
byl trvale ovlivněn.

Erben je znám především jako sběratel lidové poezie.
Jako bratři Grimmové, se kterými se znal, hledal v ústní
lidové slovesnosti odraz starých mýtů slovanských, jež
lidové podání a tradice během věků přetvořily a často
zakryly. Výsledkem Erbenovy sběratelské činnosti byly
tři svazky Písní národních v Čechách (1842–1845),

později společně vydané jako
Prostonárodní české písně
a říkadla.

Nejvíce však Erben proslul
sbírkou „Kytice z pověstí
národních“ (1853), která vyšla
v rozšířené verzi podruhé
roku 1861.

Erbenem připravovaný sou-
bor „České pohádky“ vyšel
poprvé až roku 1905. U Erbe-
na dostala pohádka pevný
tvar, nejedná se tak jen
o pouhou improvizaci na lidové
vyprávění.

Dne 20. září 1862 konala
se v Novgorodě oficiální oslava
tisícího výročí trvání Ruské říše.

K tomuto dni udělil tehdejší
ruský car Alexandr II. na

návrh ministra národní osvěty
A. V. Golovnina představitelům

slovanské vědy, literatury
a publicistiky řády za zásluhy

v oblasti jejich činnosti
ve prospěch Slovanstva.

POHOŘÍ KOLEM NÁS

Erben s řádem sv. Anny 2. třídy



vyrobeno
z kaštanů

Po roku vynechání, jsme se letos postili
do spojování kaštanů sirkami abychom
vytvořili figurky a stavby. V jednoduchosti
je síla, to je pravidlo, které platí …

vše pohromadě

vytvořil
MATY
vytvořil
MATY
vytvořil
MATY

vytvořil
MILACH
vytvořil
MILACH
vytvořil
MILACH

vytvořila
OLČA

vytvořil
ADAM

vytvořil
DAVE

vytvořila
PAŤA

vytvořila
KÁJA

vytvořila
VEVERKA

vytvořila
TETE

vytvořil
MATOUŠ

vytvořila
LUCKA

vytvořil
OKO

vytvořil
RÍŠA

vytvořila
MATĚJ


